
 

Edição nº 915 – 10 de Abril de 2018 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Fazenda: Reginaldo Camilo 

Página 1 de 2 

 

 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO Nº 05/2018 

Cargo: Engenheiro Civil 
Nome: Ícaro Borges Castro 
Inscrição: 01 
Pontuação: 08 – CLASSIFICADO 

 

  

  

Portaria N.º 025/2018 Dispõe sobre alteração no Calendário Anual Oficial da 
Câmara Municipal de Jacutinga de 2.018. O Presidente da Mesa Diretora da 
Camara Municipal de Jacutinga, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o estabelecido no inciso I do artigo 
32 da Lei Orgânica Municipal, combinado com os termos do artigo 294 do 
Regimento Interno, Resolve: Art. 1º. Aprovar as alterações no Calendário 
Oficial das atividades do Legislativo para o ano de 2.018, conforme anexo. 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. Art. 3º. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência, 03 de abril de 2.018. 
Vereador Ricardo Cunha Paiva  Presidente  

ANEXO 

JANEIRO 

  

FEVEREIRO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

  1 2 3 4 5 6         1 2 3 

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

28 29 30 31       25 26 27 28       

01 -Confraternização Universal - Feriado 
Nacional 

01 – Recesso Parlamentar 

02 – Início da 3ª Sessão Legislativa da 
18ª Legislatura 

05, 19 e 26 – Reuniões: Comissões-15hs 
e Ordinárias-20hs 

01 a 31 – Recesso Parlamentar 12 – Recesso 

  13 – Carnaval – Recesso 

  14 – Cinzas – Recesso 

  17 – Fim do Horário de Verão 

  
28 – Prazo limite para Audiência Pública 
do 3º quadrimestre 2.017 

MARÇO ABRIL 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

        1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 

25 26 27 28 29 30 31 29 30           

05, 12, 19 e 26 – Reuniões: Comissões-
15hs e Ordinárias-20hs 

01 – Páscoa 

29 – Quinta-Feira Santa – Ponto 
Facultativo 

02, 09, 16, 23 e 30 – Reuniões: 
Comissões-15hs/Ordinárias-20hs 

30 – Sexta-Feira da Paixão – Feriado 
Municipal 

13 – Prazo final para recebimento da 
LDO-2018/19 e recebimento da 
Prestação de Contas do Município/2.017 

  
21 – Tiradentes – Feriado 
Nacional/Estadual 

  30 – Ponto Facultativo 

MAIO JUNHO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

    1 2 3 4 5           1 2 

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 

27 28 29 30 31     24 25 26 27 28 29 30 

01 – Dia do Trabalho – Feriado Nacional 01 – Ponto Facultativo 

07, 14, 21 e 28 – Reuniões Comissões-
15hs/Ordinárias-20hs 

04, 11, 18 e 25 – Reuniões Comissões-
15hs/Ordinárias-20hs 

13 – Dia da Mães 
13 – Dia de Santo Antônio – Feriado 
Municipal 

30 – Prazo final para Audiência Pública 
do 1º quadrimestre 2.018 

29 – Prazo limite para aprovação da 
LDO-2018/19 

31 – Corpus Christi – Feriado Municipal 

OBS. Nos dias úteis de jogos do Brasil 
na Copa do Mundo não haverá 
expediente que ocorrerá de 14 de junho a 
15 de julho. 

    

 
 
 
 
 
 

                            



 

Edição nº 915 – 10 de Abril de 2018 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Fazenda: Reginaldo Camilo 

Página 2 de 2 

 

JULHO 

  

AGOSTO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

1 2 3 4 5 6 7       1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31         26 27 28 29 30 31   
01 a 31 – Recesso Parlamentar (Se a 
LDO já estiver aprovada) 

06, 13, 20 e 27 – Reuniões Comissões-
15hs/Ordinárias-20hs 

OBS. Nos dias úteis de jogos do Brasil 
na Copa do Mundo não haverá 
expediente que ocorrerá de 14 de junho a 
15 de julho. 

12 – Dia dos Pais 

  
31 – Prazo final para recebimento da 
LOA/2019. 

SETEMBRO OUTUBRO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

            1   1 2 3 4 5 6 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31       

30             01 – Dia Nacional do Vereador 

03, 10, 17 e 24 – Reuniões Comissões-
15hs/Ordinárias-20hs 

01, 08, 15, 22 e 29 – Reuniões 
Comissões-15hs/Ordinárias-20hs 

07 – Independência do Brasil – Feriado 
Nacional 

07 – 1º Turno das Eleições (Presidente, 
Governador, Senador, Deputado Federal 
e Deputado Estadual) 

16 – Dia do Município – Feriado 
Municipal 

12 – Nossa Senhora Aparecida – Feriado 
Nacional 

28 – Prazo final para Audiência Pública 
do 2º quadrimestre 2.018 

14 – Início do Horário de Verão 

  
26 – Comemoração do Dia do 
Funcionário Público – Ponto Facultativo 

  28 – Dia do Funcionário Público 

  
28 – 2º Turno das Eleições (Presidente e 
Governador) 

NOVEMBRO DEZEMBRO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

        1 2 3             1 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 

25 26 27 28 29 30   23 24 25 26 27 28 29 

02 – Finados – Feriado Nacional 30 31           

05, 12 e 26 – Reuniões Comissões-
15hs/Ordinárias-20hs 

03 e 10 – Reuniões Comissões-
15hs/Ordinárias-20hs 

15 – Proclamação da República - Feriado 
Nacional 

17 – Eleição da Mesa Diretora – Biênio 
2019/2020 

16 – Ponto Facultativo 16 a 31 – Recesso Parlamentar 

19 – Ponto Facultativo 
20 a 31 – Recesso de Fim de Ano (não 
há expediente) 

20 – Dia da Consciência Negra – Feriado 
Municipal 

25 – Natal – Feriado Nacional 

  
31 – Término da 2ª Sessão Legislativa da 
18ª Legislatura 

                              

 

 

 

Portaria N.º 026/2018 Dispõe sobre nomeação de membros para composição 
de Comissão Especial. O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 
de Jacutinga, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o inciso II do artigo 33 da Lei Orgânica Municipal, etc. 
Resolve, em conformidade com os termos da alínea a do inciso IV do artigo 
66 do Regimento Interno, designar os senhores Vereadores Fernando 
Mendonça Vilela, Homero Luiz Nardini e João Batista Lupinacci como 
membros da Comissão Especial destinada à análise e emissão de parecer no 
prazo e na forma regimental do Requerimento n.º 008/2018, destinado a 
concessão de diploma de Honra ao Mérito. Registre-se, de publicidade e 
cumpra-se. Sala da Presidência, 10 de abril de 2.018. Vereador Ricardo 
Cunha Paiva  Presidente 

Portaria N.º 027/2018 Dispõe sobre nomeação de membros para composição 
de Comissão Especial. O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 
de Jacutinga, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o inciso II do artigo 33 da Lei Orgânica Municipal, etc. 
Resolve, em conformidade com os termos da alínea a do inciso IV do artigo 
66 do Regimento Interno, designar os senhores Vereadores André Luis Lopes 
dos Santos, Hélio Ribeiro do Lago Júnior e Agnaldo Roberto de Lima como 
membros da Comissão Especial destinada à análise e emissão de parecer no 
prazo e na forma regimental do Requerimento n.º 009/2018, destinado a 
concessão de diploma de Honra ao Mérito. Registre-se, de publicidade e 
cumpra-se. Sala da Presidência, 10 de abril de 2.018. Vereador Ricardo 
Cunha Paiva  Presidente 

Portaria N.º 028/2018 Dispõe sobre nomeação de membros para composição 
de Comissão Especial. O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 
de Jacutinga, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o inciso II do artigo 33 da Lei Orgânica Municipal, etc. 
Resolve, em conformidade com os termos da alínea a do inciso IV do artigo 
66 do Regimento Interno, designar os senhores Vereadores Gilmar Firmo do 
Prado, André Luis Franceli Consentini e André Luis Lopes dos Santos como 
membros da Comissão Especial destinada à análise e emissão de parecer no 
prazo e na forma regimental do Requerimento n.º 010/2018, destinado a 
concessão de título de Cidadão Jacutinguense. Registre-se, de publicidade e 
cumpra-se. Sala da Presidência, 10 de abril de 2.018. Vereador Ricardo 
Cunha Paiva  Presidente 

Portaria N.º 029/2018 Dispõe sobre nomeação de membros para composição 
de Comissão Especial. O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 
de Jacutinga, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o inciso II do artigo 33 da Lei Orgânica Municipal, etc. 
Resolve, em conformidade com os termos da alínea a do inciso IV do artigo 
66 do Regimento Interno, designar os senhores Vereadores Hélio Ribeiro do 
Lago Júnior, André Luis Franceli Consentini e Guilherme Ulysses Correa 
como membros da Comissão Especial destinada à análise e emissão de 
parecer no prazo e na forma regimental do Requerimento n.º 011/2018, 
destinado a concessão de título de Cidadão Jacutinguense. Registre-se, de 
publicidade e cumpra-se. Sala da Presidência, 10 de abril de 2.018. Vereador 
Ricardo Cunha Paiva  Presidente 


		2018-04-11T08:21:04-0300
	MUNICIPIO DE JACUTINGA:17914128000163




